6. *De Vir. Illus.* 16⁴⁴:

Ignace a rendu témoignage à l'évangile que j'ai traduit récemment en ce qui regarde la personne du Christ.

⁴¹ CCL 76, 513: ... *credideritque euangelio, quod secundum Hebraeos editum nuper transtulimus...*

⁴² ... *et apostolorum crebrius super hoc Acta testantur. Evangelium quoque quod appellatur secundum Hebraeos, et a me nuper in graecum latinumque sermonem translatum est, quo et Origenes saepe utitur...* (PL 23, 642).

⁴³ *Mattheus... primus in Judaea propter eos qui ex circumcissione crediderant, Evangelium Christi Hebraicis litteris verbisque composuit: quod quis postea in Graecum transtulerit, non satis certum est. Porro ipsum Hebraicum habetur usque hodie in Caesariensi bibliotheca, quam Pamphilus martyr studiosissime confecit. Mihi quoque a Nazareis, qui in Beroea, urbe Syriae hoc volumine utuntur, describendi facultas fuit. In quo animadvertendum quod ubicumque evangelista, sive ex persona sua, sive ex persona Domini Salvatoris, veteris Scripturae testimoniis abutitur, non sequatur Septuaginta Translatorum auctoritatem, sed Hebraicam* (PL 23, 643-6).

⁴⁴ ... *in qua et de Evangelio, quod nuper a me translatum est, super persona Christi ponit testimonium...* (PL 23, 666).

7. *Tract. in Ps. 135*⁴⁵:

Dans le texte hébreu de l'évangile de Matthieu il est écrit: Donne-nous aujourd'hui notre pain de demain, ce qui signifie le pain que tu nous donneras dans le Royaume, donne-le nous aujourd'hui.

8. *Comm. Matt. 2,5*⁴⁶:

Ils lui dirent: A Bethléem de Judée. Il y a ici une erreur de copiste, car l'évangéliste a écrit dans sa première édition, comme nous lisons dans l'original hébreu "Juda" et non pas "Judée".

9. *Comm. Mat. 6,11*⁴⁷:

Dans l'évangile selon les Hébreux j'ai trouvé *maar* au lieu du pain qui est nécessaire pour supporter la vie, qui signifie pour demain, c'est-à-dire : Donne-nous notre pain de demain, c'est le pain futur aujourd'hui.

10. *Comm. Matt. 12,13*⁴⁸:

Dans l'évangile dont se servent les Nazoréens et les Ebionites, que j'ai traduit récemment de l'hébreu en grec et que beaucoup appellent le véritable évangile de Matthieu, il est écrit que l'homme à la main desséchée était un maçon qui le pria ainsi: J'étais un maçon et je gagnais ma vie avec le travail de mes mains. Je t'en prie, Jésus, redonne-moi la santé pour que je ne sois pas obligé de mendier honteusement pour ma nourriture.

11. *Comm. Matt. 23,35*⁴⁹:

Dans l'évangile dont les Nazoréens se servent, nous avons trouvé qu'il est écrit: Zacharie, fils de Ioiada, au lieu de Zacharie, fils de Barachia.

⁴⁵ (Anecdota Maredsolana 111, 2, p. 262): *In Hebraico euangelio secundum Matthaem ita habet: Panem nostrum crastinum da nobis hodie, hoc est, panem quem daturus es nobis in regno tuo, da nobis hodie.*

⁴⁶ CCL 77, 13: *At illi dixerunt ei: in Bethleem Iudeae. Librarium error est; putamus enim ab euangelista primum editum sicut in ipso Hebraico legimus: 'Iudae', non 'Iudeae'.*

⁴⁷ CCL 77, 37: *In euangelio quod appellatur secundum Hebraeos pro supersubstantiali pane maar repperi, quod dicitur crastinum, ut sit sensus: 'Panem nostrum crastinum', id est futurum, 'da nobis hodie'.*

⁴⁸ CCL 77, 90: *In euangelio quo utuntur Nazareni et Hebionitae quod nuper in graecum de hebraeo sermone transtulimus et quod uocatur a plerisque Mathei authenticum, homo iste qui aridam habet manum caementarius scribitur, istiusmodi uocibus auxilium precans: 'Caementarius eram manibus uictum quaeritans, precor te Iesu ut mihi restituas sanitatem ne turpiter mendicem cibos'.*

⁴⁹ CCL 77, 220: *In euangelio quo utuntur Nazareni pro filio Barachiae filium Ioiadae scriptum reperimus.*

12. *Comm. Matt. 27,16*⁵⁰:

Le nom de cet homme (Barabbas) est interprété dans *l'évangile selon les Hébreux* comme "fils de leur maître". Il fut condamné pour rébellion et meurtre.

13. *Comm. Matt. 27,51*⁵¹:

Dans l'évangile que nous avons déjà mentionné souvent nous avons lu que le linteau supérieur du Temple qui était énorme fut cassé et fendu.

14. *Ep. 120, 8*⁵²:

Mais dans *l'évangile écrit en lettres hébraïques* nous lisons que ce ne fut pas le rideau du temple qui fut déchiré, mais le linteau supérieur du Temple, de taille énorme, qui tomba.

15. *Comm. Isa. 40, 9-11*⁵³:

Mais dans l'évangile selon les Hébreux, qui est lu par les Nazoréens, le Seigneur dit: Il y a un moment ma mère, le saint Esprit, me prit. Personne ne devrait être scandalisé par cela que le saint Esprit soit du genre féminin en hébreu, tandis que dans notre langue il est masculin et en grec neutre.

16. *Comm. Isa. 65, prol*⁵⁴:

Puisque les apôtres croyaient qu'il était un esprit, ou selon l'évangile aux Hébreux qui est lu par les Nazoréens, un démon sans corps, il leur dit...

⁵⁰ CCL 77, 265: *Iste in euangelio quod scribitur iuxta Hebraeos filius magistri eorum interpretatur qui propter seditionem et homicidium fuerat condemnatus.*

⁵¹ CCL 77, 275: *In euangelio cuius saepe facimus mentionem superliminare templi infinitae magnitudinis fractum esse atque diuisum legimus.*

⁵² CSEL 55, 490: *In euangelio autem quod Hebraicis litteris scriptum est, legimus non uelum templi scissum, sed superliminare templi mirae magnitudinis conruisse.*